tus est apud Præfectum Emanuelem de Lima, vt eos è ciuitate velut pacis & quietis publicæ perturbatores exturbaret: sed maioris mali seditionisque metus, istud quoque consilium deturbauit. Ad extre-
mum, vt grauibus malis grauia sunt quoque adhibenda remedia, consilium hoc à necessitate mutuatur.

Consultò ad populum de vero in pro-
ximo amore verba facit, declarat quanto hic amor nos astringat magis, vt i pro-
ximo spiritualia salutis æternæ quām temporalia fortunarum, honoris, ac etiā
vitæ bona procuremus; vnde licitum in sanctum esse, nonnunquam optare
& à Deo petere, vt harum rerum iactu-
ram aliquam faciant, si quidem ad bono-
rum spiritualium possessionem adeun-
dam ita necessarium esse videretur. Vbi

Militi-
bus fla-
gitiosis;
tempora-
le malū
à Deo fla-
gitat Ga-
spar, &
exaudi-
tur.
demum satis hanc materiam grauibus
sententiis, exemplis, sacrarū litterarum
testimoniis confirmasset, magno animi
ardore ac impetu Deum ipsum apostro-
phe aggressus, saepius illud propheticum
iterabat; Imple facies eorum ignominia,
& quærerent nomen tuum Domine: la-
crymisque perfusus diuinam iustitiam
sed magis misericordiam identidem im-
plorabat, vt eas animas quæ tanta perti-
nacia se ceterosque perditum ibant, om-
nemque

nemque in medendo suavitatem respue-
bant, pharmacis curare acrioribus, seca-
re, truncare, ea potissimum in parte, qua
maximus cuique doloris erat sensus, di-
gnaretur, siue ad honorem ac famam aut
fortunas, imò & ad ipsum corpus attine-
ret; infamando, depauperando, ampu-
tando, mutilando, mactando, si ita illo-
rum saluti expediret. hac enim ratione
sece insipientes sine oculis aut manibus
ingredi cælum forsan posse; quod certè
melius foret, quam sanos & integros in
tartara demergi. Mira erat in ipsa con-
cione, & eadem propè quæ in oratore
animorum commotio; frequens eam
totius oris colorisque mutatio prodebat:
sed nihil eos ita consternauit, quam cum
in peroratione summō animi sensu ro-
gantem eum audierunt, ut ex vero in
proximum amore zeloque, cum magna
attentione & intensione, ter orationem
Dominicam & Salutationem Angeli-
cam in eum finem recitarent, ut has me-
ritis aut qui opus haberent pœnas & alias
temporales quaslibet ad animi salutem
impetrarent.

CAPUT DECIMVM.

Militum insolentia repressa & acriter à Deo punita.

Nec vana fuerunt concionatoris vota, vel concionis preces. breui in oculis totius insulte Deus hæc piorum vota suo calculo comprobauit. Monaiamum arx erat in Coptinenti Persidis, Armuzianæ ditionis: eam arcem Saraceni, qui in praefidio erant, hosti subito nemine vel spicante tradiſerant. Perfidia Regi Armuziano ranta, grauis admodum & acerba fuit; suorum ergo 5000 armat, Lusitanos quoque auxiliares ex födere à Praefecto petit, & 400 impletat, quo in numero ducenti illi Armuzianæ pietatis cuersores existiterunt; reliqui nihil me liores. Huie expeditioni pro Lusitanis praefectus est Pantaleon de Saa, qui ad Patrem valedicturus, & felicem appreca tionem accepturus cùm venisset, antequam insula solueret, ab eo accepit infelices illos quidem, sed meritos huius belli euentus. Nam antiquis suis sceleribus hoc quoque addiderunt, vt cùm Gaspar summo conatu perficere conaretur, vt saltem cum Deo in gratiam redirent, salutari

*Predicit
belli euē-
sum Ga-
par.*

lutarī pœnitentia expiati, qui pugnaturi
 imò morituri discedebant, viginti ex iis
 non plures dicto audientes facrunt; ce-
 teri hæc sancta paternaque Gasparis mo-
 nita risu & iocis exceperunt, ac si ex co-
 rum essent fæce, de quibus Isaias: Percus-
 simus fœdus cum morte, & cum inferno
 fecimus pactum: flagellū inundans cùm
 transierit, non veniet super nos, quia po-
 suimus mendacium spem nostram, &
 mendacio protecti sumus. In Persiam
 itaque venerunt, arcem cinxerunt, tor-
 mentis quastrarunt, impetum fecerunt,
 sed ita infeliciter, ut ab arce citius se sub-
 ducerent quam venissent. Nonnulli ta-
 men in pœnam flagitorum occubuerūt,
 centum vulnerati, ceteri pudore & igno-
 minia pleni redierunt. Mors deinde di-
 uinæ iustitiae ministra in castra subiit, &
 repente multi pestifera lue correpti; ex
 iis ad 50 perierunt. Iacebant ab omnibus
 omnes destituti auxilio & solatio viui,
 mortui sepultura. & hæc pestis impro-
 bos hominum dumtaxat inuasit, Saracenorum
 qui plures multo erant, neminem; ne
 quis vindictam esse diuinam dubitaret.
 Itaque iam sero sapientes Gasparem in-
 clamare, sani metu impendētis, ægri etiā
 sensu præsentis mali cœperunt, quorum
 vicem miseratus Præfectorus Pantaleon

130 VITÆ GASPARIS BARZÆ
ad Gasparem fœbiliter scribit, necessita-
tem explicat, auxilium postulat.

Eæ litteræ mirum quām Gaspari acer-
bæ fuerint, non tam mali commiseratio-
ne, quod ipse ad salutem animorum vi-
deri poterat accersisse, quām quōd per
Xauerium, ut ante dixi, non licebat ei
subuenire. neque enim extra insulam
pedem ferre toto triennio poterat. Ita-
que amicissimè respondens eos ad redi-
tum inuitabat, experturos quām nō sub-
terfigeret laborem; sed insula excedere
præcipiētum auctoritate vetari. Interim
missi sunt alij 200 in auxilium, qui cūm
eò venissent, atque extentam adhuc Do-
mini manū vidissent, retrò arce certis
induciis deserta Armuziam redierunt.
Ea in obsidione mirabilia multa conti-
gerunt, ac in primis subita inors blasphe-
mischortatoris, quam suprà retulimus.

In reditu verò omitti non potest edi-
tum in initium diuinæ benignitatis ex-
emplum. Hic in medio cohortis prauæ
pietatem colebat, animumque in bellum
profecturus, quod frequenter faciebat,
expiarat; ad hæc Beatae Virginis pensum
horarum recitare consuecerat. Nec ta-
mē communis propè omnibus lues cum
exēmit; leuius tamen agrorū habet. Itaque
in equo rediens, vel itineris labore, vel
ingra-

ingrauescent morbo à sensibus alienatus, subitoque deficiens ex equo cecidit, nemine aduertente; sibi deinde redditus frustra socios equumque requirit; perrexit tamen, atque illos post triduum est assecutus. Vrgebatur interea fame; perculis omnia erant plena: ergo Beatam Virginē patronam precibus aduocat. Et ecce non modò in Saracenorum terris latrociniis frequentibus infestis nō adjit discrimen, sed etiam remedium planè prodigiosum famis inuenit. Siquidem in palmetū deueniens (cùm tamen constaret toto illo tractu & procul palmam nullam reperiri) palmam concendit, dactylis & ventrem, & prouidus in futurum, etiam sinum repleteuit. Inde cu[m] descendisset, in Saracenum incidit, à quo, ybinam essent Franques, percunctatus, (ita enim illi Christianos appellant, ex eo forte tempore, quo Ludouico Rege Francorum & aliis terram sanctam recuperaturis, in vicinis terris diu constituerunt) mox de iis edoctus, tertio die ad ceteros in columis peruenit. Stupuere tam inuisitata diuinæ benignitatis demonstratione vniuersi, & cu[m] milite pietatis in se Matremque suam remuneratorem Deum collaudarunt. Enim uero quām ea esset rara in viro præsertim militari, do-

Miles B.
V. deuo-
sus, pal-
metum
diuini-
tus in
fame in-
uenit.

cuit ad suos redeuntis querimonia, qua
omillum horatum pensum Beatæ virgi-
ni persolui solitum conquisito ad id li-
bro ante omnia deplorabat. Verum ad
ceteros reuertamur. Stabant tum in arce
quadam Armuzia vicina vniuersi, quam
& breui proinde tenuerunt, tamen alij
ab iis qui discesserant, qialesque eos op-
tauerat Gaspar. nam præter vnam con-
fessionem, vnum Gasparem inclama-
bant nihil. Ille vero in littore cum suis
eos iamdiu exspectabat, vt suis vlnis pa-
rens improbos filios in nosocomia af-
portaret. Hoc sedulò primùm ab eo co-
mitibusque curatum; inde pharmaca,
cibi, aliaque emendicata: sed animorum
tamen quam corporum cura fuit anti-
quior. Quapropter indigenas omnes Sa-
cerdotes in auxilium cuocat, satis gna-
rus, se in extremo multorum discrinuncie
vnum sufficere non posse vniuersis. Sed
tanta fuit poenitentium in Gasparem, at-
que adeò nimia pietas, nulli vt eorum
persuaderi potuerit, peccata ut alteri ape-
riret; atque in eo tam erant obstinati, ac
si omnes in vnum conspirassent. Incre-
dibilis fuit hæc & inopina Gaspari affli-
ctio, quod cùm se illinc plorantibus, illinc
confessionem inclamantibus, illinc
exspirantibus cinctum videret, quam

quam omnes æquali caritate complectetur, non æquè omnibus poterat auxiliari. Itaque explicare cœpit parem esse in hac extrema necessitate Sacerdotum omnium potestatem; debere quemque studiose operam dare, ne cum sua graui culpa Confessionis instituendæ occasionem eo in discrimine amitteret. Sed incassum, omnes uno ore asseruerunt, sc absque confessione morituros potius, quam alteri à Gaspare animorum suorum latebras & noxas aperiant. Et apparuit hoc quoque fuisse vel diuini furoris telum, vel nouam dæmonis fraudem, vel vtrumque, ut indigni fortasse venia, nonnulli absque spe veniæ morerentur. Et sanè ita contigit, nonnulli enim magno Gasparis luctu priùs exspirarunt, quam se expiarent. Ita seueriora nonnunquam iudicia exercet Deus, ut qui noluit cum potuit, cum voluerit non possit salutis remedia adipisci.

Ea res nihilominus aliquos è Sacerdotibus, sed quam iniquè, quiuis iudicet, in Gaspare commouit: ille verò nihil ruminculos faciens, opus solus aggressus, quo potuit pacto & ordine infinitum laborem cœpit exhaustire. Confiteri de universa vita volebant, aut etiam debebāt plerique; socius cœli Arniuziani, cuius

causa iam ter vitæ periculum adierat, impatiens, Goam incommodo maxime tempore dimissus fuerat; omnia ergo v-nus obire cogebatur, quod accurate perficere plurimi vix potuissent. Alij enim ad mortem salutari Sacramento expiandierant; alij eodem tempore in ipsa morte Gasparis verbis excitandi, aut salutari vñctione ad diram luctam cum morte & dæmone comparandi. Neque is nihil eo tempore, quo erat in Gasparé odio, tentauit. Nam tot è fauibus, illius ope sibi eripi non ferens prædas, per phreneticum quempiam hostem suum perdere cogitauit. Siquidem cum ex illius manu nescio unde arreptum gladium, quo se tollere parabat, cum aliis aliquot extorsisset Gaspar, sibi mortem quam ab illo auerterat prope consciuit. Etenim conuerso in Gasparem furore, ita prehenso strinxit fauces, ut absque diuino & adstantium auxilio de vita eius esset conclamatum. Eo magis recenti beneficio incitatus Gaspar, nocturnis & diurnis horis labore in virget; his aures, linguam illis, manus denique aliis & operam accommodans. atque ita mensem vnum diuinis solatiis recreatus exegit.

Hisce rebus diuinæ. Gasparisq[ue] glo-
 riæ magna accessio facta est, cùm præter
 ea

ea quæ iam commemorauimus, aliis ad-
huc prodigiis cælestibus gesta eius illu-
striora euaserint; quibus effectum, vt spe
deuorata præda ē tartareis fauicibus in fa-
ludem bene multa eriperetur. Sæpe ibi *Mira-*
inter confitendum ægri, cum animi sa-*cule.*
nitate morbis corporis depulsi, etiam
corporum obtinebant; quare & pietas in
pristinum statum cum fenore reuocata.

Sed reliqua erat arcis amissæ cura, que
animos omnium coquebat, etiam Ga-
sparis. Ergo cùm probe sciret, hæc om-
nia sceleribus nostris, non hostium viri-
bus accepta referenda, vbi ab ægorum
animis corporibusque curandis respira-
uit, statuit ipse quoque cum suis in aciem
prodire, & non cum Persis, sed cum ipso
cælo, vnde victoria sperari poterat, con-
fligere. Quapropter pias in vicinum ciui-
tati (dimidia fere leuca aberat) Deiparæ
facellum supplicantium cohortes edu-
cit. Clerus populiisque nudis pedibus in-
cedere, multi etiam acriter in seipso fla-
gellis se uire, vniuersi clamoribus & la-
crys diuinam misericordiam implo-
rare. Ea sub noctem instituta, in medium
fere noctem producebatur. Nam ibi Ga-
spar tanto audientium sensu verba facie-
bat, vt aliquando contigerit, dimidiæ ho-
ra spatio collacrymantium omnium v-

nam in cælum tolli vocem : Domine Deus, misericordia. Nec surdus ad has voces fuit Dominus. Sub idem fere tempus, quo hæc siebant, breui fama Armuziam venit; arcis sine sanguine æquis legibus reddite, & agnouerūt vniuersi, homines hominibus, cū illi Deo perfidi vel fiduci fuerint, fidem violare vel seruare. Cetera cum Christianis pie vel admirabiliter gesta, in finem huius libri, tum quodcum his nonnulla communia, tum quod sub discessum eius Armuziam congerunt, conieccimus.

CAPUT UNDECIMVM.

*Quid cum Hæreticis, Schismaticis,
Apostatisque perfecerit.*

VENIAMUS iam ad eos, qui fide sunt propiores, quanquam in impietate fortasse ceteris omnibus superiores. Ii sunt Schismatici atque hæretici, & impij desertores. Erant Armuzæ ex Schismaticis isti ferè: ex Africa Abyssini; ex Asia Armeni; & Georgiani; ex Europa Græci, Moscouitæ. Ex hæreticis Europæi non pauci, Germani, Russi, Poloni, Hungari, & si quos alios infelix pertinacia longius

à veritate, quam inexplebilis cupiditas
 à patria proscrisserat. Nonnulli etiam
 erant, quos sua fortuna varijs ludens ca-
 sibus in Persiam Turciamque aduexerat.
 Ac in Perside quidem, quoniam qui ibi
 sunt Christiani, non minus quam Turcae
 decimum quemque filiorum tributi no-
 mine persoluunt, multi erant e Christia-
 nis oriundi, multique Armuziæ pro ser-
 uitiis vendebantur, quos Gaspar Eccles-
 iæ conciliabat, & Goam ad D. Pauli Col-
 legium, si quidem ire vellent, submitte-
 bat; sin vero, efficiebat, ut Christiani
 quod essent, libertate donarentur. Cum
 horum similibus, quos Turcae Ianiseros
 vocant, eodem modo se gerébat; cum
 Abyssini porrò paullo aliter. Nam illos,
 quia baptisimus eorum non satistutus vi-
 debatur, baptizabat; Armenij quoque
 non deerant semi-Turcae semi-Chrístia-
 ni, quibus hoc sollempne, ut vivant illius
 in quam forte venerint regionis ritu.
 Magnam tamen vita austерitatem cole-
 bant, ut adhuc antiquorum illorum aspe-
 ritatem ad posteros usque transmissam
 exhiberent. Ex iis multos ad Ecclesiam
 salutemque reuocabat, conuictis primū
 erroribus & confutatis; nec nullos Apo-
 statas Italos aut Græcos ex Turcia trans-
 fugas ad Ecclesiæ castra & verum ani-

marum Dicem ac Pastorem reduxit, in quibus Genuensem, qui ciuitata fide sub Turcarum Imperatore meruerat. Hic Deo miserante resipiscens, Armuziam Gasparis causa excitus venit, & fortunarum omnium fecit iacturam, ne animæ suæ detrimentum pateretur. Ergo à Gaspare benignè exceptus, deinde Goram ut Ecclesiam redderetur, dimissus.

Hæreticos si quos forte nanciscebatur, ea possimum ratione e fidei naufragio eripiebat. Amicè domi exceptos & humanitate deuinctos eorum primò emungere errores, argumentis deinde sacramentata altruere, in primis vitæ sanctimonia; quo siebat, ut priùs inueteratos deponerent errores, quam limine excederent. Et contigit aliquando, ut septem octóue tales simul domi eodem tempore haberet, qui omnes variis erroribus renabantur. Hic Pontificem Romanum, ille purgatorium ignem, aliud pernebagant: sed tanta fuit Gasparis in iis tractandis dexteritas, ut omnes ad fidem fuerint veritatemque traxi. Nec erat solum in eo præfacta eorum ingenia tractandi peritia, sed mira etiam in iis deprehendendis sagacitas. Nec abs erit exemplum commemorasse. Vir quidam Armuziæ copiosus Patre in confessioni-

*Gasp. nr
hereticos
multos
convertit.*

fionibus vtebatur; cum eo Gaspar ita prudenter tractabat, ut absolutionem semper aliqua de causa differret: introspiciebat enim in penitioribus animi recessibus errores latere, quos ille rituum Catholicorum velo occultabat; sed quoniam nulla huius criminis suspicione laborabat, optimum factu decreuit, silentio potius quam interrogationibus ab homine verissimiliter negatu*rō extorquere veritatem.* Prorsus ita euenit. nam ille se inspiciens cœpit suspicari, ne quo fortè modo Patri suus fœtor suboluisset, ac Dei beneficio seipsum tandem damnans, vñā cum peccatis hæresin quoque aperuit & ciurauit; atque ita demum est à Patre absolutus.

Aliis multis quotidie miraculis Gaspari, ut vnum aliquem ceteris mortali-bus maiorem, fama supra ceteros euche-bat. Iam qui à B. Xauerio insula egredi vetitus erat, omnium ore maxima parte Asiae Constantinopolim vsque fereba-tur; tota Arabia clarissimus, inter Abyf-sinos iam celebrabatur, quò ille iamdu-dum aspirans, de terra, de moribus, ac ri-tibus per idoneos homines inquisierat, & in commentarios redegerat. In Perside verò vicina, Babylonia, Carmania ita no-tus erat propè, ut Armuzia: sed ne quid oratoriè

oratorie videar dixisse (quanquam quæ dixi, totidem verbis Ludouicus Froezi illorum temporū scriptor egregius, idem Gasparis in Indiam comes in epistola quadam ad Lusitanos socios refert) nolo verbis magis quām rebus fides habeatur, tria omnino commemorabo, quæ hanc rem copiose confirmabunt. Ac primum quantum apud Saracenos nomen obtinuerit, apparuit, cùm ex Ammonitis Arabibus ad eum venerint, qui eum ad gentis illius conuersionem inuitarent: sed de ea legatione, cum de Saracenis agemus, dicendum.

Constan-
tinopolis
ad eum
mittitur
Christia-
nus in-
stat lo-
gasti.

Altera legatio Constantinopolitanto terrarum interuallo missa. Christianus quidam à Christianis eius loci ad Gasparem veniebat cum litteris solūm, vt is deinde ad suos rediens, se Gasparem, de quo tanta audierat vidisse testaretur, & comperta de eo referret quæ fama teste acceperant. Venit is feliciter Bacoram usque, arcem Lusitanorū, quam eo tempore Rumes occuparant. Ibi ab iis comprehensus ex litteris etiam quorsum irer est deprehēsus: itaque custodiæ est mancipatus, è qua nihilominus data aliqua opportunitate ad Gasparem scripsit, venisse sc̄ ab ipsa Constantinoplitana ciuitate à Christianis missum, eius solūm videndi

videndi causa; sed hic in custodia parum
æ quo animo subsistere. Respondit amicissime Gaspar, hominem consolatus:
quod ut senserunt Rumes, eum Armuzia
aliquid litterarum accepisse, non tulere,
& hominem capite multarunt; ea deinde
recepta arce Praefectus hominis caput ad
Gasparem misit, ut cum saltem videret, à
quo post tot labores videti non potuerat.

Alterum satis quidem simile est, sed
tamen ex loco & aliis multis arguitur
esse planè diuersum. Ex iis quos post ciu-
ratam fidem Ecclesiarum Catholicarum resti-
tuebat, vni eam rem meditanti funes ce-
ciderunt in præclaris. Etenim cum redi-
tum ad nos, & à Turcis fugam ad quos
transfugerat, adornaret, martyrij certissimam
reperit coronam, & scelerata sua
sanguine suo cluens, ex Apostata in fido*Apostata
ta ad fidem re-
dire cu-
piens*
*martyrio
afficitur.*

testem evasit gliosum. Dicebatur hic
Ioannes, Coloniæ Agrippinæ in inferiore
Germania natus; & quamvis parentibus
ortus esset honestis & copiosis, varijs
tamen eum casus in varijs regiones attul-
lerant, ac denique in quâdam Turcarum
ciuitatem, Catifa nomine, quæ est in insula
Baharem in Persico sinu, leuis ab
Armuzia ferè centum & decem; ibi de-
cennio toto in una eiusdem vrbis arce
tormentis sulphureoque puluere confi-
ciendo

ciendo præfuerat. Eò cùm Gasparis & Armuzianæ pietatis fama penetrasset, vt non erat difficile ex emporio illo celeberrimo, Ioannem illum permotuit, vt ad Catholicam religionem, quod iamendum optauerat, redditurus Gasparis se fidei committeret. Sed quoniam hoc negotium tale erat, vt non sine periculo tertium consciū admitteret, mutæ chartæ confidere maluit, quam cuiusquam fidem periclitari. E puluere ergo tormentario atramentum facit, quo litteras vnas linguis tribus ad Patrem exarat, Flandrica Icilicet, Gallica, & Latina, ignorans Gasparem tres illas linguas apprimè callere. Litterarum hoc erat argumentum; securitatem illi ac vitam inter Lusitanos, veniam quoque delictorum sibi Pater ab Ecclesia sponderet, ex templo se Armuziam in matris Ecclesiæ gremium aduolaturum, pœnas de suis sceleribus sumpturum Gasparis arbitratu. Mirum in modum ea epistola Gasparem oblectauit; quare breuiter simul secretoque respondet, veniret securus, hac sola sua promissione contentus; facturum se, vt eum Lusitani hospitio exciperent, lauteque haberent, experturū quoque, quāta suauitate & clementia mater Ecclesia filios omnestransfugas & prodigos

digos excipere soleat pœnitentes. Hæc
 Patris epistola, casuue an perfidia latoris,
 incertum, in manus tamen Præfecti Ca-
 tifensis hominis Turcæ deuenit; itaque
 barbarus Ioannis consilia adhibito in-
 terprete intellexit. Accersitur Icannes,
 & quem, Christumne an Mahometem
 colat, rogatur? illicò s̄e sit res suas patere.
 Quare magno animo hilarique vultu ait,
 non esse fidem légemue aliam, quia m-
 Christianorum, in qua possent mortales
 salutem consequi; ex ea se vitare,
 mori quoque velle, ac paratum esse pro-
 catuenda veritate, atrocissima quæque
 subire tormenta; vitam quoque priùs ip-
 sam quam eam deserturum; habere se
 porrò Mahometem profædissimo mor-
 talium impostore, & aternis ignibus ob-
 noxios esse; quotquot se eius alleclas pro-
 fiterentur; nulla deniq; re se magis angi,
 quam quod aliquo tempore illius sit im-
 pietatem sectamque mentitus. His ser-
 monibus accensi barbari plura parantem
 interpellarunt, & furentes nullum ge-
 nus in eum feritatis omisere; frustati-
 hominē & per otium truncare, lacerare,
 & in hostiæ morē membratim dissecare
 aggressi sunt. Martyr porrò noster ani-
 mo fidem, ore Iesu nomen identidē pro-
 ferens, constans persistit, dum elutum &

Christi

Christi & proprio sanguine spiritu Deo reddidisset. caput barbare laiceo infixum pro murorum pinnis exposuerunt. Sed non dum diuina iustitia tatæ feritatis continxit vltionem, nec duximus paullus est Deus martyrem suum debito cultu & veneratione carere. Non ita multo post Armuziam eum clausè appulit Antonius Noronha, Pioregisi & forore nepos, qui Turcarum fines in Arabica ora perlustrans, cum duobus militum millibus, aliis plane ab illis Monachis (ex illis quippe nemmo fuit, qui non prius quam solueret expiaretur), atque unius Gasparis opera, ceteris Sacerdotibus ad unum omnibus & cunctis ingressus Baharem, Cati-fam simul drepente est aggressus, ita feliciter, ut venire, videre, vincere unum itemque fuerit. In arcis extorris inuenta est Gasparis ad martyrem Ioanneni epistola, qua permoti de Ioanne querentes ab iis, qui superstites yrbis vanitatis remanserant, ea quæ scripsimus omnia cognoverunt. Itaque ipsum caput sacrum pignus à murorum pinnis anulum non sine veneratione secum Armuziam detulerunt, ciuitasque cum Gaspare vniuersa magno concursu & solleni cantu, honoris magis, quam sepulturae causa tota vrbe in triumphi morem circumtulerunt.

CAPUT DODECIMVM.

Cum Iudeis quid egerit.

Cum Iudeis Gasparis conatus plus habuerunt applausus, quam ipse volunt; fructus, ut in ea perfidia solet, fortasse minus quam optasset: quam iis nec ille fuit exiguus, nisi forte si cum reliquo fructu, qui fuit propè incredibilis, comparetur. Fructus vel applausus hinc ferè sumpsit exordium. Primit post aduentum iuum mensibus, cum iam fama notus etiam extra Lusitanos esse cœpisset, ea Dominica, qua SS. Trinitatis augustinissimum mysterium Ecclesia Catholica veneratur, de sublimi illo mysterio ad populum verbi fecit: ubi postquam Catholicam de ea re doctrinam explicasset, ostendit, quam à veritate longè discesserint, qui hoc mysterium aut ignorarent aut negarent, Gentiles, Saraceni, & Iudei; & cum singulis propriis rationibus decertans, potissimum contra Iudeos instituit, scripturæ testimoniis vel antiquæ vel nouæ legis hanc stabiliens veritatem.

Aderant forte è Iudeis aliqui, vel ex alio pro concione dicta cognoverunt.

K mox

mox itaque Gasparem, necdum experti, quantum supra ceteros vel doctrina vel sapientia emineret, ausi sunt ad priuatam disputationem laceſſere, vel ſpe victorię, vel hominis tentandi cauſa. Duo erant Rabbini, qui opinione doctrinæ ceteris prætabant: Iofeph alter, alter Salomon vocabatur, in Castella natus; vterque in Thalmudicis commentis eruditus: illi ad Gasparem adeunt, & in his potifſimūm iſtituerunt. Dixerat in his locis Gaspar vestigium in eſſe SS. Trinitatis: in illo He- loim, Genes. 1; & iterū verbo, faciamus, quæ numero multitudinis efferuntur; rursus in illo: Eritis ſicut Dij; & ſimili- ter in tergmina voce, Sanctus. Hæc illi agitare; Gaspar ita aptè respondere, vt iam eos quæfiffere pœniteret, ad textus ſuos recurrerent, memoriæ, qua tamen ſcri- pturam vniuersam ſe tenere gloriaban- tur, diſſidentes: ſed cum nihilo plus præ- fidij in ſcriptis, quam in memoria repe- riſſent, ita diſcēſſerunt, vt aperte ſe viētos faterentur.

Eius diſputationis, quoniam erat fe- niorum populi auctoritate fuſcepta, ra- tionem eos palam in ſua Synagoga red- dere oportebat. Itaque ſabbatho proxi- mo palam interrogarunt, cōcertationis cum Christianorum Doctore quis fuſ- fet

set euentus? mira fuit, & veritate cogente publica confessio veritatis. Rabbi Salomon, ut erat & habebatur eruditior, ita respondit: Se cum multis doctoribus congressum fuisse, nihil unquam tamen simile hominibus istius Societatis reperisse: quod ille dicebat, vel quia sic arbitrabatur, vel quia victoriam illam & ignoracionem suam, non veritati, sed eruditio- ni acceptam referens, ita conabatur, quoniam aliter non poterat, eleuare. Cer- te iam alias cum B. Xauerio congressus æque infeliciter, è duobus de ceteris iudicium faciebat. Sed pergit: Ita enim in colloquiis sunt subtile, ut ea res vni diuinæ gratiæ (mira vis veritatis!) attribui possit. Ad hæc qui interrogauerant intulerunt, quando ita esset, ut ipsi de victoria desperarent, in posterum abstinerent, & Gasparem virum bonum rogarent, eo- rum vti famæ consuleret, nec intra pri- uatos acta dictaque parietes euulgaret; atque ita fecerunt. Hæc omnia Gaspar ex amico Iudeo, nos ex ipso Gaspare ad suos scribente accepimus. Gasparem verò in posterum ita omnes coluerunt, ut cum eo frequentes essent, domū suam ad conuiuium & vterque Rabbi inuitarent, spondentes in eo se conuiuio à legis ritibus temperaturos, fercula vtrisque

148 VITÆ GASPARIS BARZAI
communia fore. In Synagogas etiam suas
admittebant, sed mira fraude tot conge-
rebant quæstiones, ut respondendi io-
lum locus esset non etiam proponendi;
responsiones porrò omnes miris laudi-
bus extollebant, annuebant, applauide-
bant, ac denique tantum creuit amor &
veneratio, vt speraret Gaspar se breui in
Synagogis sacras litteras illis lecturum.
Doctores ad eum frequentes itabāt, non
jam molesti interpellatores, sed discipu-
li; ad eum in suis dubiis recurrebant, ac
mirabantur Patris in scripturis explican-
dis facilitatem, qui de uno versiculo in-
terrogatus liberalius etiam quam roga-
batur, totum caput explicaret. Erat insu-
per tanta illius apud eos opinio sanctita-
tis, vt positis genibus, si cui forte in vicis
occurreret, eum passim venerarentur:
quoties cū Christianis aliquid illis com-
mercijs causa litis incideret, ad Patrem
recurrebant, cuius sententia utrumque
item dirimebat, et si grauis causa, vt ex-
emplo patebit, videretur. Filia Iudæi
Christianam fidem susceperebat; eam Pa-
rens exhaeredare, impotenter id ferens,
statuerat: Gaspar illum adit, nec multis
opus, sola præsentia hominem mansue-
fecit, & subito quidquid filiæ proprium
erat, restituit. Iam periuaserat multis non
vsuras

De Ga-
sparis
sanctita-
te quæta
opinio.

vñsuras ministris sua quam Christianorum
lege prohiberi: atque ita multi, quod in
ea gente credi vix potest, ab iis abstine-
bant. Officia Iudeorum in se Gaspar, ubi
poterat, cum nullate compensabat. Aegrum
foste ex iis quendam cum in platea te-
mere iacentem reperisset, sustulit in hu-
meros, quem tanta victum caritate ad
Christum deinde traduxit. Sed mirum
videri poterit cuipiā, quid esset quod mi-
nus ad fidem veniret, quam ita miraren-
tur; sed non ei, qui gentis & pertinaciam
non uit & cæcitatem: eius tamen rei cat-
fam, quam ipsi dabant, sequenti capite
referemus.

CAPUT DECIMVM TERTIUM.

*Publica Gasparis cum Iudeis
disputatio.*

Difficile fuit clam semel imò saepius
etiam propria confessione victis pu-
blicum certamen persuadere: sed tamen
continua Gasparis prouocatione lacesti-
& diutina comparatione instructi tan-
dem annuerunt, sperantes si non vince-
re, saltem artibus suis Gasparis victoriam
obscurare, & apud ineruditos in dubium
vocare. Cum ergo diutiùs non possent

K 3 incō-

incolumi vel apud suos, vel apud ceteros, quod caput erat, honore (de suis enim iam propter superiùs dīcta parum labo-rabant) diem ad disserendū publice con-dixerunt. Aduenit dies; duo, quos iam dixi, Rabbini ex uno, Gaspar ex altero latere, confederunt. Aderant præter Iu-dæos & Christianos propè omnes multi etiam Turcæ & Mahometani, qui ex dis-pputationis euentu facturi erant pericu-lum Gasparis eruditio-nis, ut ex aliorum periculo viderent, quid de sua disputatione, ad quam iam Gaspar eos sæpe prouo-carat, statuerent. Disputationem igitur, ne variis litigantium effugiis vagaretur, visum est his limitibus circumscribere, ut Gaspar, qui prouocarat, hæc duo con-firmaret: Messiaꝝ venturi iam tempus ex-spirasse: alterum; Iesum, quem coleret, promissum esse Messiam, & ut Christiani vocant, Christum.

Eius disputationis, qua potero breui-tate, capita describam, & rationum ner-uos contraham, non extendam. Ergo pri-mam veritatem ex hebdomadibus Dan-ielis pulchrè demonstrauit, quas, ut ex annis vel solaribus aut lunaribus con-starent, ut antè, vel post paullo, vel An-gelo reuelante coepissent, omnino cer-nuerat iam quindecim & amplius sa-culis

culis effluxisse. Inde ad celebrem illum Genesim locum transiit, ubi Iacob ait: Non auferetur scepterum de Iuda, & Dux de semine eius, donec veniat qui venturus est, &c. quod vaticinum iam ante multa saecula completum, luce clarius ostendit. Subinde aggressus est aperire, quanto tempore ea de re inter ipsos Iudeos sit litigatum. In Herode magno multi conuenerunt, quod Idumeus esset, scepterum Iudeorum defecisse: in iis fuerunt Pharisaei, quos ea de causa Herodes iugulauit; quamquam Herodes quoque factus iam proselytus, puerorum mactator, & post annos triginta noui iuramenti exactior, se quoque id metuere declarauit. Idem confirmant illi, qui Herodem Messiam appellarunt, multorum sententia Herodiani appellati. Idem quoque sub Agrippa Aristobuli filio, Herodis magni nepote, ex Iudea matre nato, est in controversiam adductum. Sub Vespasiano vero omnis dubitatio remota, cum alij ab imperio Romano defecerunt; alij, quorun agmen facile ducat celebris Iudeorum historicus, Iosephus, turpissima adulatione illum ipsum pro Messia habuere. Nec sibi defuit Vespasianus, sed quoniam de tempore inter omnes constabat, id etiam conatus efficere, ne de se quispiam.

ambigeret. Hinc ut Princeps pacis crederetur, Paci æternæ templum ædificat, atque ope Apollonij Tyanæi magi paralyticum solo tactu, inspectate Alexandria, curat. Ex his omnibus aliisque permultis colligebat; antiquorum opinione iam tum Messiæ tempus aduenisse; stultissimum proinde post tot elapsa sæcula necum illis quidem velle dubitare. Itaque si probabiliter velint adhuc exspectare templum Salomonis, quod quidem ab Herode sub Christi aduentum diuino consilio ædificatum fuit, ut venienti Christo ex oraculis inferuiri, in quod modò ingrediatur, condant; stirpem Aaron à qua excipiatur, producant; Reimplicam suam quam defecisse, antequam veniret desiderium collium æternorum ex Iacobi vaticinio non oportet, constituant; cui notam hodie esse Dauidis stirpem, è qua Messias procreetur, potissimum ex quo Vespasianus eam stirpem extirpauit? Hæc igitur ante omnia restituunt, tum de Messia contendant: iam verò post tot signa, tot sæcula, totius mudi voces adhuc dubitare, esse intolerabile, maximè cum iam sine lege diutiùs, quam cum lege fuerint; plus enim temporis à Christo ad hæc tempora, quam à Moyse ad Christuni ab iisse.

Euseb.
histor.
lib. 3.
c. II.

Ea

Ea re confirmata, ut nullis effugiis locus esset, omnibus stupentibus ad alterum locum est progressus. Nec erat difficile. iam enim tempus aduentus Messiae præterlapsum perinde erat ac Messiam aduenisse, nisi sacro sanctis Prophetarum oraculis nefariæ fides abrogaretur. Quærebatur ergo, quis ille fuerit? noster, an alius quilibet? Nostrum esse sic probabat differens, primùm ea quæ passim de Christo prædicantur, magis spiritu quam corpore metienda, victorias de dæmons reportatas, opes esse gratiæ & Sacramentorum libertatem, vitam & imperij firmitatem in terra viuentium interpretandam: alioqui cui non videri Christum illum ab immanitate, auaritia, superbia, fœditate non posse vindicari? Neque tamen egenum ita fuisse Christum, ut non hæc eadem suis successoribus reliquerit, testari Ecclesiæ Romanæ dignitatem, Episcopatus, opima Sacerdotia, Apostoloros denique, quibus ex eadem gente prognatis quid toto orbe terrarū illustrius? At vero Iudeos, qui hæc omnia iam diu exspectant, in alia omnia cecidisse nequicquam probari, cum satis constet, quam atrociter Christi mors vindicata sit, Solymorum inaudito sæculis omnibus excidio. Sed quorsum infert, hec tan-

atrocia, tamq;e diuturna toleratis? abstinentis a nefario cultu Deorum; ritus vestros inter mille difficultates retinetis; legis, quæ potestis, & propè quæ non potestis, eis obseruantes: quæ sanè si vera eit, iniustus & crudelis eit Deus, qui tot tantis tamq;e diuturnis malis non eripiat. Sed patimini hæc sanè in pœnam cætitatis. Contra verò, si Iesus non esset, vt eit, verus Dei filius; quo pacto Deus Optimus Maximus tantam iniuriam tam diu dissimularet, imò verò promoueret, ac honoraret?

His & aliis multo pluribus Christum verum esse Messiam arguebat, siquidem iam in confessio erat aduenisse; nisi forte Herodem mallent, aut Vespasianum, aut similem aliquem impostorem. nam de Mahomete, se hoc Saracenis, cùm in arenam quoque descendere placuerit, reserpare. Iam itaque Gaspar, & his & pluribus suo muneri satisfecerat, tanta omnium approbatione, vt Lusitanis & omnibus Christianis, vt ipse narrat & fateatur, res diuinior visa sit, & à Spiritu Sancto inspirata. Iam duo Rabbini sudare incipiebāt, & aliqua cùm conati fuissent adferre, risu & cachinnis excepti sunt, potissimum cùm ad Vnitatem diuinam probandam, ac euertendam Trinitatem perso-

personarum, anuli conclusi similitudinem extra rem attulerunt. quid hoc fuerit, non satis explicat Gaspar, sed solum attingit. Cum itaque iam de victoria desperassent, ad scilicet artes confugientes, Gasparis doctrinam ignorantiae suæ compararunt, ut à doctrina stare, non à veritate, victoria videretur; sed nihil profuit effigium. quā querendo, quā virginando effectus, ut vel inuiti Catholicæ religionis agnoscerent veritatem. Causam deinde vel à Gaspare vel ab aliis rogati, cur non in agnitam transirent veritatē, priuatum saxe responderunt duas esse eius rei causas: alteram opes suas, quas ex Iudaorū usuris vtique partas restituere, necesse pertine- esset an plecentibus fidē Christianam; alteram, quod Christiani Iudeos parūm benignè & honorificè tractarent, licet fierent Christiani; iam porrò bene nummatos virgente necessitate ab omnibus honorari. Et hoc vterque Rabbinus dicitur Gaspari est confessus; alij etiam plerique Lusitanis: atque ita facile ostenderunt, quām impij essent, qui salutem suam & opibus & honori posthaberent. Nihilominus ex illo congressu Iudei compressi, Christiani elati, Saraceni etiā territi sunt: quos nihilominus ad certamen vel inuitos Gaspar elicuit, ut mox dice-

dicemus. Postmodum quoque frequenter, multis doctoribus subinde euocatis, Gasparem, quem colere ideo solitis officiis (tanta est virtutis efficacia) non cesabant, tentarunt, si quem forte reperirent, qui nominis honorem & gentis famam quoquo modo resarciret: sed nihil unquam profecerunt. Antequam vero à Iudeis ad Saracenos veniamus, nō omitendum puto, quod Gaspar quoque narrabat: eō tempore Iudeos non paucos in montem Sion conuenisse, & toto triennio Messiam frustra exspectasse; sed certum esse eos ad eum prius iudicandos deuenisse, quam Messiam ad eos festinasse liberandos.

CAPUT DECIMVM QVARTVM.

Saracenorum sibi animos conciliat.

Armuziæ & numero & potentia, quippe cuius Rex esse Saracenus, præstabant ceteris Saraceni: quibus Gaspar, omne hominum genus animo complectens, ad salutis viam præire magnopere optabat. Initio quidem ab iis, lapidibus non semel est salutatus, cum nolapueros ad Christianam doctrinā conuocaret:

uocaret : verūm deinde postea odio in
venerationem conuerso , suprà pænæ
quām credi potest, eum colebant; à lapi-
dationibus certè posthac abstinuerunt,
nisi quòd in celebri illa pompa ad Sacel-
lum Djuæ Virginis , pro arce Monajam
instituta, lapis temere in turbam conser-
tam coniectus puerum vnum vulnera-
uit; sed incertum, ab Saraceno, Iudæo, an
alio quolibet missus. Quin potius illum
flexis in terram usque poplitibüs suppli-
ces salutabant ; manum etiam qui plus
audebant osculabantur ; quidam etiam
magis verecundi vesti dumtaxat reue-
rentiae causa osculum dabant. Noctu
cùm per urbem incedebat, quod propter
vím æstus, & negotiorum multitudinem
persæpe faciebat, non solum non erat
inter medios Mahometanos securus; ve-
rūm etiam si forte eum per tenebras
agnouissent, è via statim honoris causa
discedebant, cumque eo agere sibi existi-
mabant esse honorificum , si quando
Christianorum aliquem opprimerent,
schedula Gaspar vel monebat vel roga-
bat, ut ab iniuria abstinerent: eadem ipsi
libertate ad eum , si quid à Christianis
paterentur recurrebant; nec erat eorum
quisquam , qui non faceret imperata .
Vulgò eum Zachariæ filium appellabat,
vel

*Quanti
Gasparē
facerent
Saraceni*

158 VITÆ GASPARIS BARZÆI
vel sanctitatis zeliique similitudine, vel
quod Pythagoricam illam animorum
metempsychosin agnoscerent, & Bapti-
stæ animum in Gasparis corpus cedea-
rent emigrasse: magnum quoque Chri-
stianorum Caciz, quorum quidem solum
tres in orbe toto variis in secessis esse fa-
bulantur, e quibus unum esse Gasparem
sibi persuadebant.

Sed hoc admirabilius, & insolens planè honoris genus Gaspari ab iis exhibi-
tum. Nocte intempesta, multis facibus
tenebras vincentibus, in templum suum
(Coranum vocant) magno comitatu in-
duxerunt, & ad summum usque deduxe-
runt, & deduxerunt inspectante tota ci-
uitate, quæ iure sollemnitatem pompæ
ex accensis facibus æstimabat, & facile
mirabatur. Hic celare illum nihil, sed
omnia referarunt: cum alij vestem, alij
vestigia illius osculis interea veneraren-
tur. Et tamen etiam proposita morte, ne
ex aliena secta quisquam ingrediatur,
Mahometanis legibus est interdictum.
Verum illi sic Mahometem explicabant,
noluisse illum tam insigni virtute viros
excludere. O quid non unius viri potest
virtus, etiam apud gentes immanitate
barbaras! Nec tum solum illis ibi adfuit,
sed etiam feria sexta, quam illi festam
habent,

habent; cum eis agebat non infre-
quenter. Quæ verò enarrata, modeſtissimus
Gaspar ſpe fructus, quanquam inuitiſſi-
mè, & quia impedire non poterat, patie-
batur. Tantani porrò Gaspari veneratio-
nem & ſanctitatis opinionem hæc ferè
conciliarunt. Videbant hominem ſum-
ma doctrina & auctoritate apud omnes
ita ſe abijcere, vt nola viciatim pueros
conuocaret, mancipia instrueret, agris
adefeffet, & cùm omnium mercatorum
opes in eius quodammodo effent po-
teſtate, obſtupelcebant cum in noſecomio
viuere, ſtramineo in cubiculo, inque vi-
ctu magnamasperitatem obſeruare; tan-
tam porrò in vefitu effe negligentiam
& paupertatem, vt non pannosus ſolum
affutis temere partibus, ſed etiam lacer-
incederet. Quam eius paupertatē initio
Christianorum auaritiæ & tenacitati ad-
ſcribebant, atque etiam obijciebant.
Quare Lusitani veftes certatim ei offer-
re, quodque nullam admitteret, propè
ſuccenſere; afferere fidei ignominiam &
dedecus ac ſibi quoque inuri, quibus id
crebrò Turcæ & Saraceni exprobrarent:
quod cùm Gaspar perſuadendi cauſa di-
ctum putaret, conſtanter reſpuebat. Ad
extremum Turca, mercator copiosus,
pannum ex vndulata vefte per Iudæum
quen-

quendam mittit, rogans ut eo utatur, nec posthac ita lacer incedat. Sensit Gaspar ~~icomma~~ potius esse quām donum: itaque doctūm, quoties sibi à Christianis vestis esset etiam propè per vim oblata, Iudeum ad negotiatorem actis gratiis cum panno remittit. Vulgata res est, & Christianorum liberalitas, Gasparisque paupertas illustrior euasit: sed tandem cū neque vestis vltra permitteret, neque illi vrgendi finem facerent, permisit fieri nouam. nec mora; vbi id cognitum, prope omnes ut id præstarent contendeunt: denique ita conuenit, ut alias aliud, suam quisque partem donaret. Ea omnia Gasparem celebrem, restitutions vero factæ Saracenis etiam gratum effecerūt. quod enim illi iam pro amissō habebant, cū reddi sibi viderunt, non aliter acceperunt, quām si à Gaspare, quem sati sciebant horum esse causam, donaretur. Ex his denique omnibus magnus erat animorum motus. dicebant enim nonnulli, iam tempus, quo impostor Mahometes aliam se illis legem daturum promiserat, abiisse; itaque nō pauci in Christianam fidem propendebant: sed hæc pluribus, sequentibus capitibus, prosequemur.

CAPUT DECIMVM QVINTVM.

Gloriosa Gasparis & publica de Saraceno Philosopho victoria.

SÆpe, vt antè dixi, Saracenos Gaspar ad publicum certamen prouocarat, sed impostoris astutia (Mahometis inquam, qui congreffus omnes interdixerat) & verò metus e Iudeorum euentu conceptus, omnes ad eam rem aditus videbantur occlusisse. Verùm cùm se iam aliquoties vel religionis prætextu, vel quiod arimis assueri litteras fere negligarent, excusasset, Mahometanorū multi eam tergiuersationem præiudicium fallitatis arbitrabantur, nec non, vt dixi, in sacra nostra propendebant. Cùm porrò Armuziam venisset quidam Persa, non modò insignis Mahometanorum Cacez, sed etiam Philosophus ex Aristotelis disciplina, cuius libros legerat, Peripateticus, Astrologus, & verò etiam Necromanticus; audaciores facti non modò certamen acceptarunt, sed iam prope de eo desperanti Gaspari vltrò etiam detulerunt. Nec abnuit Gaspar. Disputationis modus quæsitus, nec satis conueniebat

L . . . inter

inter partes. Nam Persa inediām, recepto apud illos more, assuetus tolerare, Gasparem hac lege prouocauit, vti in vnum ex Armuzianis è sale montem secederent, nihil commeatus inferrent, dispositis custodibus, ne quid inferretur, cauerent; illius legem meliorem iudicādam, qui diutius famem pertulisset. Ad hæc Gaspar ita respondit: Itáne verò legum veritas ex hominum robore, & famis actis tolerantia, metienda; aut fortè Deum ad miraculum nulla vrgente necessitate temere astringemus? nam si veritas rationibus, præsertim vbi cum Philosopho agitur, cognosci potest, quorsum hæc insolita experimenta? Tentenius primū, si quid ea ratione perfici queat; si satisfieri non poterit, tum ego nec illud certaminis genus, nec ullum aliud etiam atrocius subterfugio. Non habuit quod his responderet Persa, nisi quoddalibet nolle lege congregari. Itaque re prorsus infecta discessum est.

*Sarac-
narum
duarum
rara cō-
mersio.*

Verūm quod ille tum noluit, fecit planè Deus, vt velle cogeretur; idque in hunc modum. Adfuerant huic prouocationi & primæ velitationi Philosophi vxor & filia, vtraque acri ingenio & bona indole, è stirpe verò Zaidis, nepotis Hocem, qui ex Ale nepos erat Mahometis.

tis. Illæ igitur mariti vel parentis tergiuersationem, ut erat, effugium esse hominis de bonitate causæ diffidentis interpretantes, diuini spiritus lumine afflatæ, ad Gasparem noctu, ne quid morarum necesteretur, Baptismi causa aduolarunt: quas ille amice exceptas, plenus gaudij, in domum abduxit nobilis cuiusdam & pij Lusitani: ibi dispositis custodibus, ne quid per vim auderent Saraceni, afferuatae postridie res in vulgus abijt. Philosophus enim apud suos queri, apud Lusitanos infimis precibus & lacrymis etiam suas repetere, ipse porrò propè secum fuisse & insanire. Mouit ea res Mahometanos, & iam vim parabant; sed à custodibus deterriti, atque arcis etiam tonitrua formidarunt. Itaque Philosophus, cum vix aliud superesset, ad Gasparem adit, coniugali se iure ac paterno tuetur. annuit Gaspar, sed diuinum præfert. Saltem illarum conspectum, quod negari iure non potest, expetit. Hic Gaspar assensit, sed hac lege, ut in loco ad disputandum designato eas videret, si modò congregandi vellet: qui si victor esset, uxorem filiasque reciperet; sin victus, ipse se ad uxorem filiamque in eandem fidem adiungeret. Compulit hominem geminus amor, ingens telum. Diem dici placet,

interpretem designari Garciam de la Pancha, hominem Lusitanum, Regis Armuiae interpretem. is iam alias non raro Gaspari in similibus congressibus fidelem operam praestiterat: nam & latine linguae peritus erat non mediocriter, praeter Persicam, quam apprimè callebat. Tabellio idcirco adhibitus, ut quoniam pressè & ex dialecticæ præceptis certandum esset, negata concessaque constaret. Aderat huic certamini publico praeter ceteros, Vicarius quoque ciuitatis. Itaque cum iam conuenissent, non diu stetit Persa, sed paucis dialecticæ ictibus prostratus est. Disceptatum primò fuit de somniatoris illius paradyso, de licentia vita ab eo concessa, quam nemo probus audeat acceptare. Hic Persa non difficilem se præbuit, ut turpitudinis & ignorantiae plena ea fateretur. Nam Persæ præ ceteris Saracenis Mahometis dicta ad rationis limam explorata, vel concedunt vel negant, eius nomini parum tribuentes: unde etiam eorum nonnulli è Zaidis secta (cui multum vxorius Philosophus fauebat) ab Arabibus atque Mahometanis in haereticorum numerum referuntur. Concessit denique, quod ipse concepsit eiusdem erroris Auerroes, hæc dogmata saginandis feris quam hominibus ratione

ratio ne præditis instruendis aptiora. Sed
 institit diutius in fidei nostræ mysteriis
 infirmandis, quæm in suis confirmandis:
 ea fuerūt SS. Trinitatis, Incarnati Verbi,
 passi ac mortui; sed in his quoque plurimi-
 um Gaspari diuina lux cum mihi a ra-
 tionum felicitate & facilitate affulsa.
 Primum itaque probare aggreditur, om-
 nia fidei nostræ mysteria, ut sint fere su-
 pra naturam, nullo tamen modo natura-
 li lumini repugnare: quod apertis ratio-
 nibus & exemplis ita declarauit, vt Phi-
 losopho in sua velut arena triumphanti
 spem gaudiumque eripuerit: tum Gaspar
 apertis interrogationibus hominem ado-
 ritur. Percunctatur ergo, Deo sit bonum
 necne, seipsum intelligere? Ille ex Ari-
 stotelis doctrina beatitudinem eius in eo
 sicutam esse affirmauit, atqui intellectio
 imago est aliqua, quam verbum mentis
 vocamus? concessit. atque illud pro in-
 telligentium perfectione perfectius? per-
 fectius ait omnino. Ergo in Deo, qui est
 immensus quidam intelligentis, intellec-
 tio erit immensa? immensa respondet.
 Intellectio ergo illius imago & ver-
 bum erit quoque infinitum? dialectice
 sequi fas-sus est. Verbum igitur illud erit
 Deus: quidquid enim infinitum est, id
 est Deus. nam quod in homine verbum

mentis propter intelligendi vim finitam
ac debilem accidens est, in Deo propter
intelligendi vim infinitam idem substā-
tia æqualis ipsi Patri, seipsum perfecte &
ad imum (ut ita dicam) & quantum intel-
ligi potest, comprehendenti. Quorsum
enim producendi vim, quæ in creatis re-
bus est perfectio, ipsi auctori perfectio-
nis negaremus? Ex hac generantis &
geniti distinctione duas distinctas perso-
nas demonstrauit, & eodem planè modo
de tertia philosophatus, ex amore vtrius-
que Spiritum S. probauit processisse. His
aliisque multis convictus Persa dedit ma-
nus, & ad ea quæ iam concesserat, SS. Tri-
nitatis addidit confessionem. In mysterio
Incarnationis facile fuit obiecta diluere.
Nam etsi Deum incarnatū, natum, pas-
sumque dicainus, hæc illi personæ, quæ
Deus erat & homo, non diuinæ separa-
tim naturæ, quæ neque nasci in tempore,
neque pati poterat, tribuimus, sed huma-
næ: quam ille salutis nostræ caufa, magna
& inexplicabili amoris significatione,
assumpsit. Alia multa dicta sunt à Gaspa-
re, summa omnium admiratione & ap-
probatione: ex his omnibus hoc colle-
git, mysteria fidei nostræ quanquam ad
evidentiam humanæ rationis non per-
ueniant, ut esset aliquid in quo captiuare-
mus

mus intelle&sum in obsequium fidei; hoc tamen effici euidenter, quod̄ testima&nia eius credibilia facta sint nimis.

Ad extre&um Gaspar omnium con&cessorum probè memor, ea in vnū con&gessit, & iteratam confessionem extorsit; si quid negaret, ad tabellionē appellabat. Fassus igitur legem suam primò fal&sum, inde non posse eam sine pertinacia sustineri. Trinitatem quoque, Patrem & Filium & Spiritum S. vnum ac verum Deum est confessus. Denique de religio&nis nostræ sanctitate quid sentiret, roga&tus, cogente veritate in hæc verba exclama&mavit: Res sancta. Atqui, ait Gaspar, si de his inter nos conuenit, in quo discrepa&mus? Hic philosophus, hactenus feruore disputationis abreptus, se collegit, & cùm puderet conessorum, neque posset sine infamia palinodiam recantare, circumspexit, qua ratione, quam minimo posset pudore, se ab eo confessu expediret; atque inducias petens, ad quosdam suos li&brorum non sine ignorationis præiudicio appellauit. Cooperendinatū est quidem, & dies dictus; sed disparuit, atque insula egressus apud quendam Regulum in Continenti Perfidis partem sui doloris deponens, consilium petijt. Ille acriter hominem redarguit, quod̄ cum tam in

signi mago temerè concurrisset. Itaque Philosophus procul inde se ut abderet, persuasus, omnium quæ habebat carissima, coniugem, filiam, famam, Armuziæ pignori dereliquit.

Interim quantum ex doctoris sui fuga Mahometani doloris, tantum e Gasparis victoria gaudij cœperunt Christiani: quod gaudium breui publica pompa in coniugis ac filiæ baptismo demonstrarunt; matri Mariæ, filiæ Catharinæ nomen inditum. Et quoniam ex regia stirpe prognatas esse constabat, honorifica apud Lusitanos appellatione, Dom, vulgo decorarunt. Tum deinde Gaspar octingentis in dotem Pardais conquisisitis, duobus nobilibus Lusitanis maioritali fide coniunxit. Quibus omnibus Gaspar in tantum Saracenorum odium deuenit, aut potius tantum illis metum vel sola eius præsentia incutiebat, ut conspectum illius tanquam insignis venefici vitarēt. Verba porrò illius, sed ne nolæ quidem sonum in aures eodem deterriti metu admittebant. Ita enim iam inter eos constabat, conspectum eius contactum, sermonem, ipsius tintinnabuli tinnitus, carminibus infectum; pestem in animalium ipsum contagionemque diffundere. Sed hæc aliorum de Saracenis triumphorum

phorum præludia fuerunt, & velut ouationes; ad sequentia maiora conuerteremus sermonem.

CAPUT DECIMVS EXTVM.

Nobilis alterius Saracena conuersio.

EA disputatio non solum hoc in obstinatis effecit, ut Gaiparem pro incantatore somniarent, sed fructus longè gratissimos protulit. Ab illa multi ex Saracenis quotidie ad sacram baptismi laticem, velut cerui ad fontes aquarū concurrebant; quos non relata solum de Philosopho victoria conuicerat, sed plerosque etiam prodigia ad id cælestia invitabant. Hunc Beatæ Mariæ Virginis conspectus, illum etiam Christi; hos Angelorum gratæ collocutiones aut voces cælo misse, pastore suas oues euocante ad unum Ecclesiæ Catholicæ ouile intrandum compellebant. At qualiacunque hæc fuerint (nec enim multum interest) plurimum ad Catholicæ fidei amplexum persuadendum momenti habuere, cum apud plebem, tum vero apud primam nobilitatem: Ex hac nobilis mulier, superiori non impar, conuersionem

L 5 suam,

170 VITA GASPARIS BARZÆ
suam, quia de ea diu certatum est, fecit
celebriorem.

Multi erant Armuziæ, ut in emporio
celeberrimo, vicinorum Principum le-
gati; ex iis unus è Persico genere illustri,
Xatamæ supremi Persarum Imperatoris
legatus, cum uxore Mecani Xarifæ, qui se
Regem Arabiæ appellat, ex sorore nepte,
ex itirpe ipsius Mahometis. Illa vel Per-
sæ Philosophi fuga, vel alia ratione im-
pulsa, incertum, Baptismum tandem à
Gaspare petiit; & interim dum ea quæ
opus erant docetur, apud Lusitanam no-
bilem matronam asseruabatur. Legati
Persæ querelæ, Philosophi lamentis &
querimoniis nihilo inferiores; sed nihil
egit. Itaque coniugis desiderio furens,
Lusitanam fidem detestatus, plenus mi-
narum ad Xatamam se confert, ibi falsa
veris permiscēs multis queritur, ius gen-
tium à Lusitanis violatum, ab iis sibi quā
in arce Chaul (venerat enim inde paullo
antè) quā Armuziæ quattuor aut quin-
que pardorum millia per vim erepta;
item uxorem sibi suam ab iis etiam con-
tra naturæ iura raptam, celebris magi
opera Christianis ritibus pollutā, perque
vim in œnopolæ cuiusdā domo ad Ma-
hometis cōtumelias (cuius scitis vinum
interdictum) detineri; ad hæc omnia
inertem

inertem Armuzia Regem externis nimis addictum conniuere; nihil vel se apud illum precibus, vel apud Lusitanos minis profecisse, cum Persicam iram magna petulantia eleuarent. Itaque è maiestate Persica videri, ius naturæ gentium Persicum, vel iure vel armis repetitum vindicare; Xatamam alioqui legatis in posterum caritatum. Arrogantem non difficile fuit specie læsi numinis sui ad iracundiam proliocare. Is enim cò dementiæ deuenierat, vt se pro Deo coli iuberet; aquam quę pedibus ablueris superfuerat, velut sacram asseruari; ad quoslibet morbos curandos adhiberi, & quaquaversus distribui; vulgo etiam Principum litteras, si quas ad se darent, sic inscribi: Magno Xatamæ, cuius opera cælum & terra sustentantur. Quare furore accensus per Abiencan Regem Nirian & militiae Persicæ summuni Præfectum mandat Legato Regis Lusitani (erat is Henricus Maceo, nobilis Lusitanus, qui iam tum in ipsa nauigatione non amicus solum, sed etiam in Gasparem ac socios munificus fuerat, & legatum fœderis ineundi causa, in aula agebat) vt ad Armuzianum Præfectum & simul ad Gasparem scribat, mulierem vt restituant; & verò eum non nisi restituta discesserat.

discessurum; sed & ynà Laiæ & Carmaniae Regibus, Persæ vectigalibus mandatum, vt nisi iimperata fecerint Lusitani, in Armuzianos fines infestis armis irrumptant, atque etiam ipsam Armuziam obsidione cingant ac deuastent. Hoc mādato accepto Legatus noster dubitauit priinūm, quid esset facturus. nouerat æquitatem causæ, nouerat ingenia barbarorum, nouerat Gasparem, nouerat Lusitanos ad extrema omnia potius descensuros, quām fidem prodituros: illinc tamē v̄gebant minæ; nec facile diutius poterat præ penuria se ac suos pro Lusitani nominis dignitate sustinere. Scribit igitur ad Gasparem, sed ita moderate, vt & quanti illum faceret, quodque officij explendi causa id faceret, indicaret, ne iusta barbaro Regi læviendi anſa vlla præberetur: alias addit ad Præfectum eiusdem argumenti, qui iam tum non erat Emanuel de Lima. Ex litteræ Antonio Mendez Doliveira tradūtur defērendæ. Armuziam vt peruererunt, Præfectus concilium Lusitanicum conuocat: & quia res erat sacra, nec sine Gaspare statui poterat quicquam, ipse quoqæcum ceteris euocatur, ac primus rogatus, quid sentiret, in hæc verba respondit: Nolite sanctum dare cānibus, & ne trādatis

datis bestiis animas confitentium Deo: barbarum non timenduni; Deum suorum causæ, quod in India toties experti sint, non defuturum. In eam sententiam pedibus ac manibus itum, & sic sancta, ut ad vnum omnes se mortem dicerent pro hac muliere tuenda, si necesse foret, appetituros. Ad litteras porrò Legati tāti per responsum non est, dum quò res vergeret, appareret, nec frustra; vt sunt leuia barbarorum ingenia, vel potius Gasparis precibus, Deo qui corda Regum in manu tenet, Persicam iram moderante, tempestas sedata, rediit Macedo, à vicinis Regibüs nihil motum. Ipsa mulier, dote iam opera Gasparis etiam conquisita, coniugem nacta est pro sua dignitate Lusitanum.

CAPUT DECIMVM SEPTIMVM.

Ex Arabia felice mittuntur ad Gasparem Legati.

CVm rem Christianam videret Gaspar ita feliciter Armuziæ succedere, vt erat animo generoso, circumspicer cœpit, quanta supereffent ex omni parte cum Saracenis sibi subeunda certamina. Iam in Persiam, iam in Arabiam, &

& quæcircum sunt regiones, mente & votis ferebat, nec inertí commentatio-
ne, sed etiam iam tum strenuè se ad eas
expeditiones comparabat, vt licet ipsi vel
Iaponia vel China excideret, Mahome-
tanorum vbiique terræ supereressent. Nam
de iis regionum moribus, de præparatio-
ne ad Euangelium, quoties poterat, cer-
tior fieri non omittebat. Ita cùm Henri-
cus ille Macedo, de quo capite superiori
diximus, in Persidem discederet, id ab
eo flagitauit, vt diligenter animaduerte-
ret ea omnia, & ad se perscriberet, vel
rediens coram referret; quod ille fecit
accuratè. Et incidit sanè tum facienda
frugis occasio, si non euentu quodam
euolasset.

Episcopus erat iis in locis Christianus,
fidei iam olim apud Persas propagatae te-
nue vestigium. Is vbi de Lusitanis audi-
uit, ad Legatum litteras dedit Latino qui-
dem sermone, sed corrupto, vti ad cer-
tum locum vicinum venirent, vbi ipse
eos præstolabatur; cupere se de rebus ad
fidem vtrique communem pertinenti-
bus colloqui. Eæ litteræ, quod è legati
domo nemo latinè sciret, à nullo sunt in-
tellectæ, atque adeò rei Christianæ bene-
gerendæ elapsa opportunitas: quas vbi
litteras Gaspar legit, summopere iure
meri-

meritoque indoluit. Quae Henrico mandarat, eadem aliis alio ablegatis commisit. Ergo cum Petrus Lobato, vir Lusitanus & Gaspari peramicus, Mesquaten quæstorem acturus proficiscitur, mox ab eo contendit, de vicinis regionibus sedulò perquireret; sed potissimum de iis, quas Ayman vel Eayman vocant. iij sunt populi in Arabiæ felicis Continente, inter duo promontoria, Rosalgate & Moçandan, qui quattuor magnis & antiquis vrbibus continentur. Multi eos putant, quos sacræ litteræ Ammonitas vocant, è stirpe Loth descendentes; & fauet, quod iis procul dubio essent contermini. Vestigium etiam antiquæ gentilitatis est apud illos, antiquum & magnum Iouis templum. Eam gētem naturā robustam, sed ferè simplicem & candidam, impostor Mahometh primam suis erroribus delusit. Mandauit igitur quæstori Gaspar, velut ex ipsius quæstoris litteris constat, ut gentis primores suo nomine, quem iam diu fama eō detulerat, salutaret, operam suam deferret, desideria instruendæ gentis, sacrę ibi exstruendæ ædis expone-ret. Fecit ipse, quod erat iussus, & impensè; & cum gentem mirè affectam inuenisset, ita Gasparem eō venire rogat, ut ipsem et gentis patrocinium, non etiam officij.